
Nº 116, segunda-feira, 22 de junho de 2015 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015062200009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 203003

Número do Contrato: 11/2014. Nº Processo: 01416000066201311. PRE-
GÃO SRP Nº 34/2013. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CI-
NEMA -CNPJ Contratado: 33530486000129. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL. Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, além de al-
teração dos dados da Contratada. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e atua-
lizações . Vigência: 10/06/2015 a 09/06/2016. Valor Total: R$5.996,18.
Fonte: 100000000 - 2015NE800418. Data de Assinatura: 08/06/2015.

(SICON - 19/06/2015) 203003-20203-2015NE800037

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 13/2015 - UASG 203003

Número do Contrato: 20/2014. Nº Processo: 01580021380201590.
PREGÃO SRP Nº 34/2013. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO
CINEMA -CNPJ Contratado: 33530486000129. Contratado : EM-
PRESA BRASILEIRA DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRA-
TEL. Objeto: Alteração razão social em decorrência da incorporação
da Empresa Brasileira de Telecomunicações - Embratel pela Claro
S.A. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigên-
cia: 19/06/2015 a 09/10/2015. Data de Assinatura: 19/06/2015.

(SICON - 19/06/2015) 203003-20203-2015NE800037

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Termo de Concessão de Apoio Financeiro Nº
154, publicado no DOU. nº 115 de 19 de junho de 2015, seção 3, página
12, onde se lê: Rosana Urbes leia-se: João Paulo Miranda Maria

SECRETARIA DE GESTÃO INTERNA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 44/2014

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 01580064206. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especia-
lizada na prestação de serviços continuados de vigilância e segurança
patrimonial, armada e desarmada, a fim de atender às necessidades do
Escritório Sede da Agência Nacional do Cinema ? ANCINE, nas suas
instalações localizadas na cidade de Brasília, conforme as quanti-
dades, características e especificações estabelecidas neste instrumento
e em seus anexos.

GLENIO CERQUEIRA DE FRANCA
Secretário

(SIDEC - 19/06/2015) 203003-20203-2015NE800037

SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Superintendente de Fomento da Agência Nacional do Ci-
nema - ANCINE, no uso de suas atribuições e para os fins previstos
no inciso IV do art. 35 da IN 110, de 19 de dezembro de 2012,
NOTIFICA a empresa AIA - Comunicações Ltda, CNPJ
06.267.762/0001-35, que se encontra em local incerto e não sabido,
para ciência da DILIGÊNCIA DOCUMENTAL proferida no Processo
Administrativo Nº 01580.043359/2007-35, relativo ao projeto
C.U.B.A., SALIC Nº 07-0479.

A contar da data da efetivação desta notificação, a empresa
terá 30 (trinta) dias para apresentação dos documentos citados na
referida diligência, caso contrário será configurada sua omissão no
dever de prestar contas, resultando na não aprovação de sua prestação
de contas, conforme previsto no inciso I do art. 25 da IN 110/2012,
ou efetuar o pagamento do valor captado para a realização do projeto,
devidamente corrigido conforme previsto na letra "a" e parágrafo 1º
do art. 46 da IN 110/2012. Poderá ser concedido parcelamento do
débito, desde que sejam atendidas as exigências contidas na legis-
lação.

Fica esta empresa advertida desde logo que caso não haja
pronunciamento no prazo estipulado ensejará a instauração de To-
mada de Contas Especial conforme previsto nos arts. 62 e 63 da IN
11 0 / 2 0 1 2 .

O não pronunciamento acerca da diligência documental em
questão implica ainda a situação de INADIMPLÊNCIA desta em-
presa perante a ANCINE, impedindo de ter analisados, habilitados ou
aprovados novos projetos, bem como análise complementar, redi-
mensionamentos, remanejamentos, reinvestimentos, trocas de titula-
ridade, prorrogações e liberações de recursos de seus projetos em
andamento, caso haja, junto à ANCINE, seja no fomento direto como
no fomento indireto, e do recebimento e execução de recursos oriun-
dos de fomento direto, conforme inciso XI do art. 2º, conjugado com
o art. 10 da IN 110/2012.

Informamos que o referido processo encontra-se disponível
para consulta na Superintendência de Fomento da ANCINE, situada à
Av. Graça Aranha, 35 - 4º andar - Centro - Rio de Janeiro/RJ.
Telefone para contato: (21) 3037.6523.

Rio de Janeiro, 9 de junho de 2015.
FELIPE VOGAS

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2015 ao Convênio Nº
795232/2013. Convenentes: Concedente : FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES, Unidade Gestora: 403201, Gestão: 40402. Convenente :
MUNICIPIO DE PONTA GROSSA, CNPJ nº 76.175.884/0001-87.
Alteração de Vigência. Valor Total: R$ 250.000,00, Valor de Con-
trapartida: R$ 50.000,00, Vigência: 21/12/2013 a 17/10/2015. Data de
Assinatura: 03/06/2015. Signatários: Concedente : FRANCISCO DE
CASTRO MUCCI, CPF nº 055.182.587-12, Convenente : MARCE-
LO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA, CPF nº 726.408.989-49.

(SICONV(PORTAL) - 19/06/2015)

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO

Espécie: Termo de Cessão nº 041/2015; Processo:
01530.000540/2015-52; PARTES: Fundação Nacional de Artes - FU-
NARTE e Geraldo Gonçalves Fernandes, Representante da Oficina
"O Século de Stanislavski"; OBJETO: Cessão da Sala Guiomar No-
vaes do Complexo Cultural Funarte SP, para realização da Oficina "O
Século de Stanislavski"; VIGÊNCIA: 1, 08, 15, 22 e 29 de julho de
2015, LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de Janeiro, 08 de
junho de 2015, Francisco de Castro Mucci, Presidente da FUNARTE,
e Geraldo Gonçalves Fernandes, Cessionário.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 343034

Número do Contrato: 1/2014. Nº Processo: 01401000012201498.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Con-
tratado: 34028316000960. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Alterar os subitens 2.2,2.2.1
da clausula Segunda, 6.1,6.6.1 da Clausula Sexta, 7.2 daClausula Se-
tima e incluir Subitem 12.8.1 na Clausula Decima Segunda das Dis-
posições Gerais doContrato. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência:
01/06/2015 a 12/02/2016. Valor Total: R$1.200,00. Fonte: 100000000
- 2015NE800006. Data de Assinatura: 01/06/2015.

(SICON - 19/06/2015) 343026-40401-2015NE800024

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2015 publicado no DOU de
28/05/2015 , Seção 3, Pág. 12. Onde se lê: Nº Processo
01514003952201461 Leia-se : Nº Processo 01514004246201437

(SICON - 19/06/2015) 343026-40401-2015NE800024

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 343002

Número do Contrato: 4/2014. Nº Processo: 01492000185201434.
PREGÃO SISPP Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 10450194000180. Contratado : T B FIGUEIREDO NUNES
SERVIÇOS -GERAIS. Objeto: Aditivo de valor. Fundamento Legal:
Lei 8.666/1993. Valor Total: R$354.958,20. Fonte: 100000000 -
2015NE800004. Data de Assinatura: 15/06/2015.

(SICON - 19/06/2015) 343026-40401-2015NE800024

SECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO À CULTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 779047/2012 -
MINC/FNC, processo nº 01400.017399/2012-60. Concedente: A
União por intermédio do Ministério da Cultura, CNPJ nº
01.264.142/0002-00, Convenente: Prefeitura Municipal de Pi-
nhais/PR, CNPJ n. 536.011.069-49, Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do convênio até 31 de dezembro de 2015. Data e As-
sinaturas: 19/06/2015, Carlos Beyrodt Paiva Neto, Secretário de Fo-
mento e Incentivo à Cultura, CPF nº 180.767.608-01 e Luiz Goularte
Alves, Prefeito, CPF nº 536.011.069-49.

SECRETARIA DE ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 795111/2013, Nº Processo:
01400039037201319, Concedente: MINISTERIO DA CULTURA,
Convenente: SECRETARIA DA EDUCACAO E CULTURA CNPJ nº
25053083000108, Objeto: Realizar a 11ª FECOARTE - Feira de fol-
clore, Comidas típicas e artesanato do Tocantins, em Palmas-TO, com
objetivo de promover o artesanato tocantinense para que se tornem
atividade de expressão econômica, conciliado com as preservações
populares e tradicionais, fomentando o segmento de Artesanato e re-

sultando no desenvolvimento sustentável do Estado, contribuindo as-
sim, para o cumprimento das METAS números 04 e 22 DO PLANO
NACIONAL DE CULTURA., Valor Total: R$ 244.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2015 - R$ 244.000,00, Crédito Orçamentário: Num Em-
penho: 2013NE800003, Valor: R$ 250.000,00, PTRES: 072784, Fonte
Recurso: 0100000000, ND: 33304148, Vigência: 18/06/2015 a
17/06/2016, Data de Assinatura: 18/06/2015, Signatários: Concedente:
GEORGIA HADDAD NICOLAU CPF nº 350.443.588-78, Convenen-
te: ADAO FRANCISCO DE OLIVEIRA CPF nº 624.464.011-04.

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DE OPERAÇÕES AÉREAS

I COMANDO AÉREO REGIONAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 2/2015 - UASG 120086

Processo no- 67210023119201117 . Objeto: Fornecimento de água
encanada e prestação de serviço de coleta de esgoto para o Hospital
de Aeronáutica de Belém. Ref: Inexigibilidade no- 013/I CO-
MAR/2011. Obs.: Despesa ratificada conforme Ficha de Ratificação
autuada ao processo. Data do reconhecimento e ratificação:
27/09/2011 (Republicada para fins de correção processual). Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei no-

8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração
de Inexigibilidade em 19/06/2015. IVAN CAMARAO TELLES RI-
BEIRO. Ordenador de Despesas Delegado. Ratificação em
19/06/2015. ODIL MARTUCHELLI FERREIRA. Cmt do i Comar.
Valor Global: R$60.000,00. CNPJ CONTRATADA: 04.945.341/0001-
90 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARA.

(SIDEC - 19/06/2015) 120086-00001-2015NE000193

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 3/2015 UASG 120086

Processo no- 67210018287201191 . Objeto: Fornecimento de água
encanada e coleta de esgoto para o Primeiro Comando Aéreo Re-
gional. Ref.: Inexigibilidade 008/I COMAR/2011. Obs.: Despesa ra-
tificada conforme Ficha de Ratificação autuada ao processo. Data do
reconhecimento e ratificação: 13/09/2011 (Republicada para fins de
correção processual). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 19/06/2015.
IVAN CAMARAO TELLES RIBEIRO. Ordenador de Despesas. Ra-
tificação em 19/06/2015. ODIL MARTUCHELLI FERREIRA. Cmt
do i Comar. Valor Global: R$375.000,00. CNPJ CONTRATADA:
04.945.341/0001-90 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PA-
RA.

(SIDEC - 19/06/2015) 120086-00001-2015NE000193

II COMANDO AÉREO REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 30/2015 UASG 120017

Processo no- 67220002960201585 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de tintas e solventes em
geral, para fins de manutenção de Próprios Nacionais Residenciais -
PNR Total de Itens Licitados: 00147. Edital: 22/06/2015 de 08h00 às
16h00. Endereço: Av Armindo Moura, 500 - Boa Viagem Boa Via-
gem - RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 22/06/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
03/07/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE HUGO VOLKMER
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 19/06/2015) 120017-00001-2015NE800368

BASE AÉREA DE FORTALEZA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 13/2015 UASG 120014

Processo no- 67221020723201596. INEXIGIBILIDADE No- 15/2015.
CNPJ Contratante: 00394429001000. Contratante: COMANDO DA
AERONAUTICA -CNPJ Contratado: 08711085000128. Contratado :
PRONTOCARDIO SERVICOS MEDICOS -HOSPITALARES S/A.
Objeto: Serviços de assistência médico-hospitalar aos usuários do
Fundo de Saúde da Aeronáutica (FUNSA). Fundamento Legal: Art.
25 da Lei no- 8.666/993, , da Decisão n.¨ 656/1995 - Plenário TCU.
Vigência: 08/05/2015 a 07/06/2020. Valor Total: R$300.000,00. Fon-
te: 250120350 - 2015NE800368 - ND: 339039. Data de Assinatura:
08/05/2015.

(SICON - 19/06/2015) 120014-00001-2015NE000001

Ministério da Defesa
.

marcelo.tavares
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-22T05:59:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




